関係各位

 清秋の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 本校では、令和６年度より長崎県教育委員会公募制研究指定校として、「学びに向かう力の育成」の研究

に取り組んできました。

 このたび、下記のとおり研究発表会を開催し、２年間の研究の一端を公開させていただきます。

 つきましては、校務御多用のこととは存じますが、多数のご参会を承りますようご案内申し上げます。

10:30

～

10:50

10:55

～

11:40
昼
食
・
休
憩

12:00

～

12:30

12:40

～

13:20 移

動

13:35

～

14:20 移

動

14:30

～

15:30 移

動

15:45

～

16:30

受

付

公開授業

①

受

付

全体会

①

研究構想

公開授業

②

授業者と

語る会

全体会

②

指導助言

令和６・７年度 長崎県教育委員会公募制研究指定校「学びに向かう力の育成」

研究会のご案内（二次案内）

予測困難で変化の激しい社会において、多様な課題に主体的に対応できる力を養

うため、生涯にわたって学び続ける力を身に付ける「自立した学習者」の育成が

求められています。そのために学校では「主体的・対話的で深い学び」の実現に

向けた授業改善に取り組んできました。しかし、「子供は本当に学習者になって

いるのだろうか？」と私たち自身の授業を振り返ってみると、新しい授業への挑

戦が必要であることに気付きました。合言葉は「長崎県で一番学習を子供に委ね

た授業をしよう！」です。私たちの２か年の研究を発信します。

日程

教科等 学 級 場 所 単元名 授業者

音楽科 ２年１組 音楽室 がっきでおはなし 山崎未優

社会科 ４年３組 ４年３組教室 伝統的な工業がさかんな地域（波佐見町） 廣瀬智大

道徳科 ５年２組 ５年２組教室 くずれ落ちただんボール箱 藤本美乃

教科等 学 級 場 所 単元名 授業者

算数科 そよ風５組 そよ風５組教室 小数のかけ算とわり算 江口哲己

算数科 １年１組 １年１組教室 ひき算 濵田奈々

家庭科 ５年１組 ５年１組教室 食べて元気に 大谷健一

国語科 ６年２組 ６年２組教室 やまなし 常岡航史

公開授業① 10:55～11:40

公開授業② 13:35～14:20

参加申込について

〇研究会の参加申込は、右の OR コードもしくは本校ホームページから、

 Google フォームにてお申し込みください。

 申込期限：令和７年１１月６日（木）

〇お弁当の注文もあります。（６００円）参加申込フォームにてお申し込みください。

交通機関・駐車場等について

〇駐車場は本校運動場です。国道 206号

 からは入りにくいので、大橋町岩屋町線

 からお越しください。

〇長崎軌道利用の場合は、３系統「赤迫電

 停」より徒歩５分です。

〇バス利用の場合は、「六地蔵バス停」より

 徒歩５分、「西北小学校前バス停」より徒

 歩２分です。

〇JR 利用の場合は、JR 西浦上駅より徒歩

 １０分です。

※帰りが大変混雑します。可能な限り、公

 共交通機関を使用するか、乗り合わせを

 お願います。

至
住
吉

赤
迫
電
停

問い合わせ先

長崎市立西北小学校  〒852-8051 長崎市西北町 13-1

     TEL：(095)844-4004 FAX：(095)844-4003

     Mail：e36@nagasaki-city.ed.jp

至
道
ノ
尾

大橋町岩屋町線

国道 206

号

※道が狭く、子供の下校
 時間と重なるので、信
 号を過ぎた赤字の方
 からお入りください。

駐車場（運動場）